

# LIAUDIES BALSAS

KANADOS LIETUVIŲ SAVAITRAŠTIS

The PEOPLE'S VOICE, Lithuanian Weekly, Published by the Lithuanian Press Association, 130 Claremont St., Toronto 3, Ontario  
Authorized as Second Class Mail, Post Office Department, Ottawa  
and for Payment of Postage in Cash

Kaina 10 ct.

Nr. 40

Penktadienis, Spalis (October) 16, 1964, Toronto, Ontario

M E T A I XXXIII

## Tarybų Sąjungos Mokslininkai Paleido Erdvės Laivą apie Žemę su 3 Žmonėmis

MASKVA. — Tarybų Sąjungos mokslininkai davė naują rūpestį Jungtinėms Valstijoms. Jie paleido į orbitą apie Žemę erdvės laivą su trimis žmonėmis: pilotu, inžinierium ir gydytoju.

Pirmieji pranešimai (šių žinią rašant) sako, kad paleidimas pavyko. Laivas, apskrieja apie Žemę per 90 minučių. Žemiausioj vietoj jis virš 100 mylių nuo Žemės, aukščiausioj — virš 200 mylių.

Laivą paleido į orbitą nauja galinga raketa.

Buvo daug spėliojama apie tarybinių mokslininkų naujus planus. Pasirodo, kad jie tikrai ruošėsi naujiems žygiams.

Sis erdvės laivas turi būti daug didesnis, kadangi vienam net trys asmenys.

Trys asmenys, be abejonės, atliks tris sykius daugiau visokių stebėjimų. Pilotui ar vairininkui nerūpės stebėjimai, o inžinierui ir gydytojui — laivo vairavimas.

Sis paleidimas laivo su trimis žmonėmis rodo, kad amerikiečiams tur būt nebus įmanoma pasivyti Tarybų Sąjungą šioje srityje. Amerikiečiai dar nepasirengę tokiems žygiams, nors jie kalba apie kelionę į Mėnulį.

Maskviečiams jau buvo parodyti atvaizdai per televiziją šių naujų astronautų beskrendant jiems apie Žemę. Be abe-

jonės, netruks ilgal, kai ir kitų pasaulio šalių žmonės išvys juos savo televizijoj.

Šių astronautų patyrimai, kaip ir pirmesnių, paruos dirvą didesniems žygiams. Galų gale jie prives prie žygių į Mėnulį. Ko rikia, kad tikrai taika pasaulyje viešpatautų. Jeigu kultų karas, jis sunaikintų visus žmonių atsiekimus, mokslo laimėjimus.

## Nepriešinga Kanados Konstitucijos Pakaitai

QUEBEC. — Karalienė Elizabeta, kalbėdama provincialiam parlamente prieš 220 kviestų svečių, pareiškė, kad visai nenuostabu, kad Kanados konstitucija, paruošta beveik 100 metų atgal, reikalinga peržiūrėjimo.

Ji mano, kad abiejų tautybių kanadiečių gali pataisyti konstituciją taip, kad abiejų tautų kooperacija bus dar daugiau sutvirtinta. Nesą reikalo bijotis peržiūrėti savo politinę filosofiją.

Kvebeko premjeras Lesage taip pat išsireiškė, kad naujos sąlygos reikalauja pakeisti konstituciją taip, kad ji sutiktų su naujomis sąlygomis.

Norint pakeisti konstituciją, reikia, kad visos provincijos sutiktų.

## Šaiposi iš Karalienės Kalbos Charlottetowne

LONDON, Ont. — Western Ontario universiteto studentų laikraštis editoriale šaiposi iš karalienės Elizabetos kalbos Charlottetowne mieste, Prince Edward Island provincijos sostinėj. Girė, ji atrodžiusi kaip mokinė, mokytojo priversta skaityti.

Editorialas buvo užvadintas: "Kam reikalinga karalienė?"

Laikraštis sako, kad karalienė negali nieko gera padaryti Kanadoje, atsizvelgiant į situaciją Kanadoje.

MONTREAL. — Kvebeko provincijos gydytojai ragina, kad vyriausybė įvestų visuotiną sveikatos apdraudą. Jie apskaičiuoja, kad tokia apdrauda atsieitų provincijos vyriausybei \$34,000,000 per metus.

## GAUDO MERGAITES IR PARDUODA UŽSIENIN

Mexico City. — Saugumo organai surado siūlo galą gaujos, kuri gauda mažametes mergaites ir parduoda užsienin.

Policijai tai papasakojo 11 metų amžiaus Maria F. Lopez Mendoza, pasprukusi iš gaujos nagų. Sakė, be jos, yra sugauta dar aštuonios tokio pat amžiaus mergaitės.

## Fašistai Puolė Komunistus

ROMA. — Praeitą savaitgalį Romos neofašistai buvo užpuolę kompartijos patalpas Gortardo gatvėje. Buvusius pastate komunistus rimtai sužeidė.

TORONTO. — Kompanijos šiomet per 10 mėnesių išdalino šerinkams dividendų sumoje \$835,527,352 arba 7.6 procento daugiau, negu tuo pat metu praėjusiais metais.

## Policija Išskleidė Kvebeko Separatistus

QUEBEC. — Karalienės Elizabetos vizitas neapsiėjo be nemalonumų Kvebeko mieste. Tuo tarpu, kai buvo iškilmingai atliekamos ceremonijos viduje, gatvėse šimtai policijos ir milicijos žiuriai sklaidė besibūriuojančius separatistus. Keili desėtkai buvė areštuoti. Nekurie reporteriai paklupę į policijos šerengą.

Karalienė su savo vyru lankėsi Charlottetowne (Prince Edward Island provincijos sostinėj), Kvebeke ir Ottawoje. Buvo suorganizuota didžiausia apsauga, kokios niekad Kanados istorijoj nebuvo, kadangi separatistai grumojo visokiais būdais. Jie net grumojo kidnapinimu premjero Lasage 8 metų sūnaus, jeigu jis priims karalienę.

TORONTO. — Federalė ir provincialės vyriausybės netenkančios \$12,000,000 į metus taksais už tai, kad daugelis kanadiečių patys daro savo vyną sklepuose.

Vyno industrijos lyderiai reikalauja ieškoti kelių, kad pastojus kelią naminio vyno gamybai.

## Prieš Kolonializmą, už Visų Tautų Sugyvenimą

CAIRO. — Čia įvykusi neutralių šalių konferencija savo rezolucijoj smerkia Vakarų kolonializmą, bet pasisako už visų tautų taikų sugyvenimą.

Konferencijoj dalyvavo 49 valstybių atstovai.

Sakoma, kad konferencijoj buvo keletas atstovų, kurie norėjo įtikinti, kad Pekino siūloma linija, palaikoma Indonezijos ir eilės kitų šalių, yra geriausia, bet milžiniška didžiama atstovų pasisakė už taikaus sugyvenimo būtinumą.

Konferencija pasisakė už tai, kad Kinija būtų priimta į Jung-

tines Tautas; kad JAV ištrauktų savo kariuomenę iš Pietų Vietnamo, iš Kubos; kad būtų sušaukta 9 valstybių konferencija sutvarkymui Laosos ir Kambodijos reikalo.

Idomiausia buvo su Kongo premjeru Tshombe. Jis norėjo dalyvauti atstovaudamas Kongą, bet konferencijos dalyviai atsisakė jį įleisti. O kai Kongo buvo pradėta pikietuoti Egipto ir Alžyrijos ambasados, tai Nasseras uždarė Tshombę palociuose ir nepaleido, kol jis atšaukė pikietus nuo Egipto ir Alžyrijos ambasadų Konge.

Konferencijoj buvo pasakyta, kad Tshombė yra Vakarų imperializmo pakalikas. Buvo reikalaujama, kad Kongas atsistų savo prezidentą.

Iš priimtos rezolucijos aiškiai matosi, kad konferencijoj daugumos pageidavimas buvo, kad kolonializmas būtų kuo greičiau likviduotas. Bet buvo atmesta karinga politika, kokią siūlė Indonezija ir ją palaikančios. Vienu žodžiu, kiniečių linija nerado plataus pritarimo.

Konferencijoj dalyvavo Indija, Jugoslavija, Egiptas, Indonezija ir t. t. Visos, kurios laikosi vidurio, nėra įsijungusios į vieną ar kitą kokią bloką.

Visos sudarė 49. Tiesa, jų tarpe 10 buvo tik kaip stebėtojos, neturėjo oficialių atstovų.

## 40,000 Kipriečių Pareiškė Protestą

LINMASSIL, Kipras. — Čia demonstracijoj prieš britų militarinę bazę dalyvavo 40,000 kipriečių. (Britai turi dvi militarines bazes Kipre).

Tai buvo pirma tokia didelė demonstracija Kipre po to, kai jis gavo neva nepriklausomybę nuo Britanijos keli metai atgal.

Kiprui buvo duota nepriklausomybė, bet Britanija pasiliko dvi militarines bazes. Taipgi buvo įrašyta į sutartį, kad Graikija ir Turkija gali laikyti Kipre savo kariuomenės kontingentus ir įsikšti į Kipro reikalus, jeigu matys reikalą.

Padėtis Kipre kiek ramesnė, bet toli gražu nuo galutinio problemos išsprendimo. Svetimų kariuomenės buvimas vyriausiai trukdo Kipro susitvarkymui.

## Johnson Susitiksiąs Su N. Chruščiovu

NEW YORK. — Jungtinių Tautų oficialiai šaltiniai praneša, kad kai generalinis sekretorius U Thant lankėsi Maskvoje, tai prem. Chruščiovas davė jam suprasti, kad kai prasidės 1965 metų pradžioje Generalinės Asamblėjos sesijos, tai labai galimas daiktas, jis vyks į New Yorką. O kai vėliau sekretorius lankėsi Vašingtone, tai ir prezidentas Johnson ketino dalyvauti Generalinėj Asamblėjoje, jeigu bus išrinktas prezidentu.

Ryšium su šiu dviejų vyrų pareiškimais kyla galimybes jiedviems susitikti čia Amerikoje. Ir jeigu susitikimas bus suplanuotas, tai vieton New Yorkė, įvyks greičiausia pačiame Vašingtone.



# Iš Kanados Gyvenimo

Ontarijos Darbo Federacija turėjo konvenciją North Bay mieste. Dalyvavo 800 delegatų. Tarp kitko, konvencija pasisakė už tai, kad visos darbininkų unijos turi remti Naują Demokratinę Partiją. Priimta rezoliucija, kurioje unijos raginamos akstinti savo narius priglūti prie NDP.

Konvencija, apkalbėjus vidurinius reikalus, pasisakė prieš pakėlimą mokesčio už medicalinę pagalbą; už tai, kad valdžia sudarytų komisiją ištyrimui ligoninių administracijų ir operacijų. Taipgi reikalavo, kad vyriausybė įvestų plačią medicalinę pagalbą sistemą.

Parlamento komitetas vėliau reikalavė turėti problemą. Jam yra įteikta 4,200 pavyzdžių, iš kurių jis turi išrinkti vieną. Galite įsivaizduoti, koks tai darbas.

Ar jam pavyks susitarti kurį nors vieną pavyzdį išrinkti, kol kas nežalima pasakyti. Už kelių savaitių jis turės pateikti savo pasiūlymus parlamentui.

Rev. Alfred Fowle, Unitarian Church kunigas, siūlo, kad Kanadoje būtų organizuojama partija, kuri galėtų statyti kandidatus į parlamentus su pro-

grama, kad Kanada pasisiskelbtų neutralia valstybe be nukolinių ginklų.

Jis sako, kad Nauja Demokratinė Partija nebekalba apie tai.

Diefenbakeris su savo sėrais puola teisingumo ministrą ir reikalauja, kad jis resignuotų už tai, kad leido pasiūlymą iš Kanados buvusiam SIU prezidentui H. C. Banks, esant nuostatom 5 metams kalėjimo.

Banks, kaip žinia, buvo paleistas po \$25,000 kaucija iki apeliacijos. Tuo metu jis išvyko į JAV. Jis tebebuvo JAV pilietis.

Rene Levesque, Kvebeko natūralių resursų ministras, pareiškė, kad jis nieko bloga neturi prieš karalienę Elizabeth, bet jos atkvietimas į Kvebeką šiuo metu buvo neišmintingas.

Toronto Daily Star užsimeina, kad jeigu karalienė Elizabeth būtų atvykusi į Kanadą, tik kaip Anglijos karalienė, tai ji būtų buvusi sutikta daug maloniau visos Kanados.

Girdi, jos buvimas ir Kanados karalienė kaip ir nesutampa su laikais.

Kanadietis



Paul Soles ir Anna Cameron, TV programos vedėjai. Jie praleido tris savaites Japonijoje, padarė daug nuotraukų, ir ketina daug ką apie Japoniją papasakoti ir parodyti. Jų programa užsivadina "Take Thirty".

## Kas Yra Atsakomingas už Kristaus Nužudymą

Visoj buržuazinėj spaudoj šiuo tarpu plačiai gildinamas klausimas: Kas atsakomingas už Kristaus nužudymą? Sakoma, kad šį klausimą rimtai svarsto ir aukštosios Romos katalikų dvasiškos visuotinės suvažiavimas Romoje. Toronto didlapiu, užstodami žydus, primena Vatikanui, kad laikas būtų nuimti kaltę nuo žydų, kuriuos katalikai laiko atsakomingu už Kristaus nukryžiamimą. Be abejonės, žydai dar labiau pageidauja, kad Vatikanas tai padarytų.

Šventam aršte, be abejonės, aiškiai kaltinami žydai. Dėl to katalikų tarpe antisemitizmas buvo labai giliai išsaknyjęs. Žydai atmetę Kristų, nužudę jį. Žmonėse sklisdavo visokių pasakojimų apie žydus. Net tokių, būk jie syki į metus turį paragauti krikščionio kraujo. Gaudydavę mažus kūdikius ir išleisdavę jų kraują.

Gyvenimas šiek tiek atitaisė žydų vardą. Apšvieta pašalinė daugelį kvailių prietarų. Bet žydai vistiek tebėra nusmerkti kaip Kristaus nužudytojai. Ar popiežius su visa savo kardinolų ir kitų viršininkų armija nuims šį kaltinimą, parodys netolima ateitis.

Tuo tarpu, kalbant šiuo klausimu, galima pakalbėti apie tai, kas iš tikrųjų kaltas turėtų būti. Žinoma, daleidžiant, kad yra dievas, kad buvo Kristus, kad jis buvo nužudytas. Tikrumoje, veikiausiai tokio Kristaus ir nebuvo.

Kaip tariamai šventas raštas sako, tai Kristus buvo paties dievo sūnus, atsiųstas ant Žemės atpirkti nuo Adomo ir Ievos nuodėmės. Kaip matyti, dievas būtina norėjo tokios au-

kos. Išėina, kad viskas turėjo įvykti, kaip dievas patvarkė.

Juk jo valios nebuvo galima laužyti. Jei Kristus nebūtų buvęs nužudytas, tai atpirkimo nebūtų įvykę.

Dabar eikime atgal. Pradėkime nuo pat pradžios. Dievas, kaip išmintis, tverdamas Adomui Ievą, juk turėjo žinoti, kad Ieva sugundys Adomą. Čia dievas padarė pačią pirmutinę klaidą. Jis kaltas, kad padarė Ievą tokią silpną pagundoms. Tai viena.

Neteislingai jis laikė kaltais už tai visus Adomo ir Ievos anūkus. Šiandien civilizuoiose šalyse niekas nekaltina vaikų už tėvų nusikaltimus. O dievas visai Adomo ir Ievos vaikus kamavo, kankino, žudė. To nepakako, jis dar turėjo nužudyti savo sūnų. Juk tai baisus sadistas tas dievas. Jį linksmina tikrai žmonių kančios. Į jo karalystę gali patekti tik tie, kurie kenčia.

Nors yra sakoma, kad kaip dangų, taip ir ant žemės, tačiau taip nėra. Kai Hitleris pradėjo siautėti, kankinti ir žudyti žmones, tai žemiškas teismas jį apkaltino. Jeigu būtų sugavę gyvą, būtų pakorę. Visą eilę jo adjutantų, luiciperių, pakorė.

Dievui reiktų suversti kaltę ir už pragarą ir velnius, kurie be perstojo gundo žmones. Ievą, kaip žinia, taipgi velnias (Pabaiga ant 8 pusl.)

Dovanos Gimnėms Tarybų Sąjungoje!

## UKRAINSKA KNYHA

Priima užsakymus dėl tarybinių aukštos kokybės prekių. Šios "Podarok" dovanos gali būti užsakytos už Kanados pinigus Kanadoj gyvenančių dėl pristatymo Tarybų Sąjungoje.

Dovanos pristatomos per 4-7 savaites po priėmimo užsakymo, be jokių mokesčių gavėjams.

Kainos prieinamos. Štai keletas pavyzdžių (čia neįeina mažas patarnavimo mokestis):

Autom. Moskvich	\$1,757.90	Laivlio motoras	\$132.13
Motorciklas	198.20	Refridžeratorius	138.75
Motorskuteris	211.42	Skalbiamoji mašina	89.71
Vyr. Dviratis	39.64	Siuvamoji mašina	38.31
Moter. Dviratis	40.95	Dulkių siurblys	37.00
Berniukų Dviratis	30.53	Televizorius	194.23
Mergaičių Dviratis	31.18	Patefonas	117.01
Vaikų Dviratis	12.56	Bayan akordianas	128.11

ir daugelis kitų, kaip elektriniai namų apyvokos daiktai, radijo imtuvai, juosteliniai rekordoriai, pianinai, foto kameros, prožektoriai, rankiniai laikrodėliai, binokliai, medžiagos, staltiesės, lovų uždangalai, divonai, rankšluosčiai, parfumerija.

★ ★ ★

Priešul prie to, Ukrainiska Knyha tęsia reguliarią patarnavimą.

Mes siunčiame prekes, pirktas siuntėjo, visas išlaidas sumokėjus Kanadoje; taipgi apmokėtus maisto siuntinius, sudarytus iš kanadiškų ar daniškų produktų.

Mes parduodame visokius dalykus dėl dovanų siuntinių.

Dėl tolimesnių informacijų kreipkitės:

## Ukrainska Knyha

962 Bloor St. West, Toronto 4, Ontario

Apsilankykite savo tėvynėje naudojant patarnavimą geriausiai patyrusių Rytinėn Europon kelionių ekspertų. Dėl platesnių informacijų prašome kreiptis:



**Kennedy Travel Bureau Ltd.**  
296 QUEEN ST. WEST, TORONTO 2B  
Tel. EM. 2-3226

## LIETUVOS SPAUSDINIAI

"Liaudies Balso" raštinėje galima gauti Tarybų Lietuvoje išleidžiamų laikraščių ir žurnalų.

Dienraštis "TESA"  
Tris kartus į savaitę išleidžiamas "SPORTAS"  
Du kart į savaitę išleidžiamas "LIETUVOS PIONIERIUS"  
Savaitraštis "LITERATŪRA IR MENAS"  
DVISAVAITINIS žurnalas "ŠVYTURYS"  
Mėnesiniai žurnalai: "TARYBINĖ MOTERIS", "MOKSLAS IR GYVENIMAS" ir "MŪSŲ SODAI".

Laikraščių kainos po 5 c., o žurnalų po 25 c. egzempliorius. Priimame užsakymus ir paštu. Prisiuntus mokestį apmokame persiuntimą. Mažesnius užsakymus galite prisiųsti ir kanadiškais pašto ženklais.

Taipgi priimame ir naujas bei atnaujintas prenumeratas virš vardintų laikraščių ir žurnalų dėl 1965 metų.

Metinių prenumeratų kainos: "Tiesos" — \$5.00; "Sporto" — \$4.00; "Lietuvos Pionierius" — \$2.50; "Literatūra ir Menas" — \$2.00; "Švyturys" — \$4.50; "Mokslas ir Gyvenimas" — \$3.00; "Tarybinė Moteris" — \$2.00; "Mūsų Sodai" — \$4.00.

Prenumeratos turi būti užsisakytos ne vėliau kaip spalio mėnesį šiais metais, kad gavus nuo sausio 1 d. 1965 m.

Užsakymus siųskite su Money orderiais adresu:

Liaudies Balsas, 160 Claremont St., Toronto 3, Ont. Canada.



